
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1565

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  213/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ELOAH DUARTE DE 

LUCENA TEODORO, matricula nº 90.915, no cargo de 
ARQUITETURA / URBANISMO, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, classificado 
(a) em 7º lugar, de que trata o Edital nº 001/2019.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de  16/02/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 17 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 214/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar a 
pedido o (a) seguinte servidor (a): DÉBORA ALVES SICARI 
–  MEDICO CLINICO GERAL (TEMPORARIO) REG. 
402.067

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 15/02/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº  215/2023
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
BRENDA VICTORIA DE LIMA – aprovado (a) em 92º lugar, 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), Edital nº 
001/2022, matrícula nº 402.226, em virtude de Contratação 
de Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 17 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº  216/2023
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANDREIA BARBOSA GUIMARÃES – aprovado (a) em 
13º lugar, FARMACÊUTICO (TEMPORARIO), Edital nº 
001/2022, matrícula nº 402.228, em virtude de Contratação 
de Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 23/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 17 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

ADMINISTRAÇÃO
ERRATA

No EXTRATO DA PUBLICAÇÃO anteriormente 
publicado, na Edição de nº 1562 de 14 de fevereiro de 
2023, na página 15 do Correio Oficial do Município, 
referente à DISPENA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023, 
verificou-se que houve um equívoco quanto a digitação 
conforme demonstrada abaixo:

Desta forma comunica a todos interessados que a 
alteração passa ter a seguinte redação abaixo:                                                

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 029/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: SINCOPEL 
INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA. Objeto: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEIS SITUADOS NA RUA BRASIL ACCIOLY N.º 
260 – CENTRO - CEP Nº 38440-114 E RUA ACHILEU 
NOGUEIRA, Nº 25 – CENTRO – CEP: 38440-094, EM 
ARAGUARI-MG, DESTINADOS A ABRIGAREM AS 
INSTALAÇÕES DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 199 - 02.06.00.04.122
.0002.2116.3.3.90.39.00 – Fonte – 1500 RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; Valor: R$96.000,00 
(noventa e seis mil reais) pelos primeiros 12 (doze) meses) 
e R$104.000,00 (cento e quatro mil reais) por mais 12 
(doze) meses. Total: R$204.000,00 (duzentos e quatro mil 
reais) Período: 24 (vinte e quatro) meses.

Araguari, 13 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

Oportuno aclarar que tal errata não implica em 
qualquer alteração de cunho relevante que possa causar 
prejuízo as partes envolvidas.

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2022 e 002/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO-
EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2022 – MEDICO AUDITOR  

QUANT. NOME CLASS. 
1. LEONARDO BELEM DE MENEZES 5 º 

lugar 
EDITAL Nº 001/2022 – MEDICO REGULADOR  

QUANT. NOME CLASS. 
1. HERISSON WENCESLAU DE SALLES 5 º 

lugar 

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração na Rua Virgilio 
de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, a partir do dia 23/02/2023 (QUINTA-
FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo 



Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1565 (12)

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: PANIFICADORA KI PÃO LTDA – 

Contrato Administrativo nº 026/2023 – Pregão Eletrônico nº 
005/2022 - Processo nº. 010/2022– Saldo Remanescente 
da Ata de Registro de Preços nº 046/2022. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES E 
ROSCAS) PARA OS PACIENTES DO CAPS II, CAPS I E 
CAPS AD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 11.731,62 (onze mil setecentos 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL OTTO - EIRELI; CNPJ: 

31.374.156/0001-66 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 035/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 199/2022 
– RP Nº 154/2022. PROCESSO Nº. 426/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 76.200,00 (setenta e seis 
mil e duzentos reais). Araguari, 16 de fevereiro de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR 

LTDA; CNPJ: 31.396.050/0001-63 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 038/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 199/2022 – RP Nº 154/2022. PROCESSO Nº. 
426/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (FÓRMULAS 
ALIMENTARES) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
99.108,75 (noventa e nove mil cento e oito reais e setenta 
e cinco centavos). Araguari, 16 de fevereiro de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES LTDA; CNPJ: 28.423.532/0001-50 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 199/2022 – RP Nº 154/2022. 
PROCESSO Nº. 426/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 183.627,50 (cento e oitenta e três mil 
seiscentos e vinte e sete reais e cinqüenta centavos). 
Araguari, 16 de fevereiro de 2023 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: RIOMÉDICA SAÚDE E NUTRIÇÃO 

COMÉRCIO DE SUPLEMENTOS LTDA; CNPJ: 
35.578.077/0001-28 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 043/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 199/2022 
– RP Nº 154/2022. PROCESSO Nº. 426/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 416.195,00 (quatrocentos 
e dezesseis mil cento e noventa e cinco reais). Araguari, 
16 de fevereiro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES LTDA; CNPJ: 28.423.532/0001-50 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 199/2022 – RP Nº 154/2022. 
PROCESSO Nº. 426/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 183.627,50 (cento e oitenta e três mil 
seiscentos e vinte e sete reais e cinqüenta centavos). 
Araguari, 16 de fevereiro de 2023 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: PANIFICADORA KI PÃO LTDA – Contrato 
Administrativo nº 025/2023 – Pregão Eletrônico nº 172/2021 
- Processo nº. 307/2021– Saldo Remanescente da Ata 
de Registro de Preços nº 045/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LANCHES E COFFEE 
BREAK) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
TODOS OS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
242.677,13 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e 
setenta e sete reais e treze centavos). Vigência Contratual: 
08/03/2023 a 31/12/2023. DO: 
Ficha Dotação Fonte
465 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
1.500
780 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 
1.600
797 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 
1.600
821 02.22..10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 
1.600
832 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 
1.600

de 15 (quinze) dias úteis contados da data da publicação, 
munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (FAZER 

ATUALIZAÇÃO NO SITE DA RECEITA FEDERAL); 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – PEGAR NO SITE 

DO SITE DO WWW.TSE.JUS.BR;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (FAZER 

PESQUISA NO SITE CAIXA TRABALHADOR);  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – FÓRUM–
CRIMINAL- SITE TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
Araguari, 17 de fevereiro de 2023.
JOSE DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração             

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: ACLIMAR MANUTENÇÃO E 

FACILITIES LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Nº 021/2023; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do 
prazo de vigência do contrato administrativo nº 049/2021, 
vinculado ao Pregão Eletrônico de nº. 166/2021. Valor: R$ 
250.099,92 (duzentos e cinqüenta mil noventa e nove reais 
e noventa e dois centavos). Prazo: 11 de março de 2023 à 
11 de março de 2024. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
467 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00 

1.500
510 02.11..10.303.0017.2095.3.3.90.39.00 

1.500
782 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 

1.600
799 02.22..10.301.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
823 02.22..10.304.0028.2087.3.3.90.39.00 

1.600
834 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.39.00 

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: ITMS DO BRASIL TELEMEDICINA 

LIMITADA - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
011/2023; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do 
prazo de vigência do contrato administrativo nº 027/2021, 
vinculado ao Pregão Eletrônico de nº. 004/2021. Valor: R$ 
206.430,00 (duzentos e seis mil quatrocentos e trinta reais). 
Prazo: 20 de abril de 2023 à 20 de abril de 2024. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
782 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 

1.600
497 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM 

MAMA LTDA ME - 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Nº 014/2023; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do 
prazo de vigência do contrato administrativo nº 150/2018, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 011/2018. Valor: R$ 
6.570,00 (seis mil quinhentos e setenta reais). Prazo: 22 de 
março de 2023 à 22 de agosto de 2023. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

e trinta e um reais e sessenta e dois centavos). Vigência 
Contratual: 08/03/2023 a 31/12/2023. DO: 

Ficha Dotação Fonte
465 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 

1.500
780 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 

1.600
797 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 

1.600
821 02.22..10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 

1.600
832 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 

1.600

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: PREVENÇÃO LABORATÓRIO 

DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - 5º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 022/2023; Objeto.: Termo aditivo para 
prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo 
nº 131/2019, vinculado ao Credenciamento de nº. 



Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1565 (12) - 3

006/2019. Valor: R$ 184.860,00 (cento e oitenta e quatro mil 
oitocentos e sessenta reais). Prazo: 13 de março de 2023 à 
13 de março de 2024. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 060/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 166/2021 O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de nº 049/2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Pregão Eletrônico de n° 166/2021, Processo n° 
292/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
477 500 02.11..10.122.0002.2131.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 16 de fevereiro de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

ERRATA

Na publicação do Jornal Correio do dia 15 de 
fevereiro de 2023, pág.02, onde se lê:

TERMO DE APOSTILAMENTO
Leia-se:
TERMO ADITIVO
Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Aviso de Retificação referente ao 1º Termo Aditivo 
nº 001/2023 – Dispensa de Licitação nº 005/2022 


		2023-02-17T15:35:39-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




